ATA Nº 01/2023

1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021- 2024 REALIZADA EM 23/01/2023.

Presidente: JOAO CARLOS BIGNINI
 Secretário: CLAUDEMIR ANTONIO NUNES ANDRIOLLI

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro, em Sessão Extraordinária os nobres Vereadores: João Carlos Bignini, Claudemir Antônio Nunes Andriolli, Paulo Cesar Klein, Joelso Onsi Zini, Joceli Jose Oliveira dos Reis, e Clecy Salete Blau, para a realização da 1ª Sessão Extraordinária do ano de dois mil e vinte e três. ABERTURA: O Secretario Vereador Claudemir Antônio Nunes Andriolli deu início aos trabalhos da primeira sessão extraordinária da nona sessão plenária da oitava legislatura 2021/2024 de 23 de janeiro de 2023 em seguida passou a palavra ao Presidente Vereador Joao Carlos Bignini Em nome de Deus e das Leis Constituídas, declarou aberta a presente Sessão Extraordinária. Em seguida solicitou a Vereador Joelso Onsi Zini a leitura de um trecho Bíblico. Dando início aos trabalhos o Presidente Vereador Joao Carlos solicitou ao Secretário Vereador Claudemir a leitura da Ordem do dia. Presidente solicitou a leitura para análise e votação das comissões representativa e permanentes. Que ficou igualmente convocada a comissão representativa para assumir extraordianamente. Projeto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Presidente solicitou a leitura para análise de discussão e votação do PROJETO DE LEI 001/2023- Abertura de créditos especiais no orçamento para a realocação das despesas do IP auxílio alimentação da secretaria da saúde educação em razão das mudanças que ocorreram para a realização do orçamento de 2023 sendo assim necessário tais alterações para uma melhor execução do orçamento. Presidente coloca o Projeto em discussão em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente Solicitou a leitura da EMENDA 001/2023- Dispõe sobre o parcelamento a remissão a compensação a dação em pagamento à revisão ou cancelamento e o cadastro de créditos tributários e não tributários inscritos ou não em dívida ativa. Presidente colocou a Emenda em discussão e passou a palavra ao Vereador Claudemir “Pessoal esse aqui então é sobre esse parcelamento só tinha desconto Até quem parcelava em 12 vezes dentro dos juros e multa então eu só acrescentei aqui a ali em ad que quem parcelar em mais de 12 vezes também tem um desconto sobre os juros e multas as vezes a pessoa não pode pagar tudo à vista ou meio em 12 vezes né então só foi acrescentar desconto de 40% para quem fizer a cima de 12 vezes seria isso”. Presidente colocou a Emenda em votação na qual foi aprovada por unanimidade. Presidente solicitou a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI 002/2023- Dispõe

sobre o parcelamento a remissão a compensação e da ação e pagamento a revisão ou cancelamento e o cadastro de crédito tributários e não tributários inscritos ou não em dívida ativa. Presidente coloca o Projeto em discussão em votação no qual foi aprovado pela maioria dos Vereadores. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da EMENDA 002/2023- Autoriza o município Novo Barreiro a realizar a contratação emergencial de operador de máquina e motoristas e das outras providências. Presidente coloca a Emenda em discussão em votação na qual foi aprovada por unanimidade. Presidente solicita Leitura para análise de discussão e votação do PROJETO DE LEI 005/2023- Autoriza o Município do Novo Barreiro a realizar a contratação emergencial de operador de máquina motorista e da outra providência. Presidente coloca o Projeto em discussão em votação no qual foi aprovado por unanimidade. ENCERRAMENTO: E não havendo mais nada Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente sessão. Esta ata foi regida pela Assessora da Presidência Leticia Soccol de Araújo que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores.

João Carlos Bignini (PP)
Presidente do Legislativo Municipal

	João Carlos Begnini (PP)

	Claudemir Antonio Nunes Andriolli (PP)

	Paulo Cezar Klein (PT)

	Volmar da Silva Tonello (PT)
	(ausente)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)
	(atestado médico)

	Joelson Onci Zini (PDT)

	Pedro Adriano de Lima (PTB)
	(em viajem)

	Clecy Salete Blau (PTB)

	Joceli Jose Oliveira dos Reis (PCdoB)